
Area Educazione Istruzione e  
nuove generazioni

N. Proposta: DC/PRO/2019/26

Oggetto: VARIAZIONE N . 1 AL VIGENTE BILANCIO  2019 - 2021 DELL'ISTITUZIONE  
EDUCAZIONE E SCUOLA : PARZIALE APPLICAZIONE DELL 'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
DELL'ESERCIZIO 2018 E CONTESTUALE CREAZIONE DI NUOVI CAPITOLI IN ENTRATA ED  
IN SPESA.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL   CONSIGLIO

Premesso che:
- il Consiglio comunale con deliberazione di O.d.G. n. 229/2014 esecutiva dal 
23/06/2014, P.G. n. 125096/2014, ha costituito l’Istituzione dei servizi educativi e 
delle scuole dell’infanzia denominata Educazione e Scuola approvandone, 
contestualmente, il relativo Regolamento, successivamente modificato con O.d.G. n. 
273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05.10.2016;

-  il citato Regolamento e l'art. 58 dello Statuto comunale attribuiscono al Consiglio 
di Amministrazione dell'Istituzione il potere di adozione degli atti relativi alle 
variazioni di bilancio che devono essere sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L.;  

Dato atto che:
- con deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione P.G. n. 501731/2018 del 10.12.2018 e 
successiva delibera del Consiglio Comunale  N. Proposta DC/PRO/2019/1, N. 
Repertorio DC/2019/4, P.G. n. 44874/2019 esecutiva dal 28.01.2019, sono stati 
adottati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 20190-2021 dell'Istituzione 
Educazione e Scuola del Comune di  Bologna, unitamente al Piano programma 
triennale 2019-2029, sulla base della normativa cognita e vigente in materia di 
finanza locale adottando i sistemi contabili e gli schemi di bilancio previsti dal D. 
Lgs. 118/2011 modificati dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;

- con deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione P.G. n. 48390/2019 del 11.02.2019 e 
delibera del Consiglio Comunale N. Proposta DC/PRO/2019/24, in corso di 
approvazione, è stato approvato il rendiconto della gestione  2018 dell'Istituzione 
Educazione e Scuola del Comune di Bologna e definito l'avanzo di amministrazione 
in euro 572.026,98= così composto:
 Euro 342.784,31 parte vincolata 
 Euro 229.242,67 parte libera

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione :
- P.G. n. 60945/2019 del 11/2/2019 dell'Istituzione Educazione e Scuola 



"VARIAZIONE N. 1 AL VIGENTE BILANCIO 2019-2021 DELL'ISTITUZIONE 
EDUCAZIONE E SCUOLA: APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2018 E CONTESTUALE CREAZIONE DI 
NUOVI CAPITOLI IN USCITA" che prevede:

l'applicazione di parte dell'avanzo vincolato per complessivi euro �

333.284,31=, così come previsto dai vincoli registrati in entrata, per il progetto 
"Scuole Aperte" (Euro 42.019,07=),  per l'acquisto di servizi di formazione e 
addestramento del personale dell'ente (Euro 30.765,24=) e per trasferimenti 
correnti ed acquisti di beni e servizi legati al contributo MIUR per il Piano 
Nazionale Sistema Integrato 0-6 (Euro 260.500,00=);

l'applicazione di parte dell'avanzo libero per complessivi euro 20.000,00= per �

rinnovare le attrezzature presenti nei nidi d'infanzia caratterizzate da particolare 
vetustà e obsolescenza, tali da non garantire più l'efficiente funzionamento, 
attraverso l'acquisto di nuove lavabiancheria, congelatori ed essiccatoi;

l'applicazione di parte dell'avanzo libero per complessivi euro 36.000,00= per �

acquistare un software per la gestione delle attività amministrative e contabili 
collegate fornitura delle derrate per i nidi di infanzia;

l'applicazione di  parte dell'avanzo libero per complessivi euro 70.000,00= per �

contribuire agli investimenti del Comune di Bologna rivolti al finanziamento di 
interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili di proprietà del Comune, 
all'interno dei quali risiedono gli uffici ed i servizi educativi e scolastici gestiti 
dall'Istituzione Educazione e Scuola;  

l'applicazione di parte dell'avanzo libero per complessivi euro 20.000,00= per �

finanziare spese correnti a carattere non permanente con lo scopo di completare 
un rinnovamento sostanziale e straordinario del materiale ludico/didattico 
presente nei nidi e nelle scuole dell'infanzia;
la variazione di bilancio in entrata ed in spesa per la somma di Euro 6.778,29= �

a seguito dell'attribuzione da parte della Regione Emilia Romagna del contributo 
della Legge Regionale 28 luglio 2008 nr. 14 “Norme in materia di politiche per le 
giovani generazioni” e ss.mm.ii.;

Accertato che:
- l'applicazione della quota di avanzo libero (di complessivi euro 146.000,00=) è 
finalizzata al finanziamento di  spese d'investimento come previsto dal D. Lgs. 
267/2000, art. 187 comma 2 lettera c) per l'importo di euro 126.000,00= e al 
finanziamento di spese correnti a carattere non permanente come previsto dal D. 
Lgs. 267/2000, art. 187 comma 2 lettera d) per l'importo di euro 20.000,00=;
- tale provvedimento è stato adottato in conformità ai relativi regolamenti e che il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune ha esercitato l'attività di vigilanza 
prevista nei regolamenti stessi e all 'art. 58, c.2, dello Statuto;

Visti:
- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art.114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 



tecnica espresso dal Responsabile dell'Area  Educazione, Istruzione e nuove 
generazioni e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti  (art. 239, comma 1, lettera b) D.Lgs. 
267/2000);

Su proposta dell'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni;

Sentite le Commissioni consiliari competenti; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE la  "VARIAZIONE N. 1 AL VIGENTE BILANCIO 2019-2021 
DELL'ISTITUZIONE EDUCAZIONE E SCUOLA: APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2018 E CONTESTUALE CREAZIONE DI 
NUOVI CAPITOLI IN USCITA" - P.G. n.  60945/2019 del 11/2/2019 dell'Istituzione 
Educazione e Scuola,  nella formulazione contenuta nella Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione stessa, in atti al presente 
provvedimento.

2. DI SUBORDINARE l'esecutività del presente atto all'approvazione della Delibera 
del Consiglio  Comunale,  N. Proposta DC/PRO/2019/24, "Approvazione del 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 dell'istituzione Educazione e 
Scuola del Comune di Bologna"

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per ragioni d'urgenza connesse 
all'opportunità di dare piena operatività all 'Istituzione Educazione e Scuola.


